
Página. 1

SAC-00814-2021
San José, 17 de Agosto del 2021

Señores
Gabriel Perez/INS, Manuel Alvarado/INS

Referencia: ACUERDO 9666-IV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Informe del 
resultado final de la autoevaluación del desempeño del Comité de Auditoría 
Corporativo del Grupo INS del año 2020.

Estimados Señores: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9666, artículo IV del 09 de agosto del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio de la Gerencia, G-03467-2021 del 04 de agosto 2021, que 

contiene el resultado final de la autoevaluación del desempeño del Comité de Auditoría 

Corporativo del Grupo INS del año 2020. Dicho oficio pasará a formar parte del 

expediente de esta acta. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 

Primero: Que esta Junta Directiva en sesión ordinaria N° 9624, artículo X del 16 de 

noviembre 2020, tomó el siguiente acuerdo:



Página. 2

"...Aprobar la Metodología e Instrumento de Autoevaluación de los Comités del 
Grupo INS, a efecto de cumplir así con los preceptos de Gobierno Corporativo..."

Segundo: Que en razón de lo anterior ha sido conocido el resultado final de la 

autoevaluación del desempeño del Comité de Auditoría Corporativo del Grupo INS del 

año 2020, contenido en el oficio G-03467-2021 del 04 de agosto 2021.

Tercero: Que no obstante el resultado obtenido en la gestión de este comité es 

satisfactorio, es de recibo la moción de la directora Mora Camacho para que sean 

revisadas la funciones de este órgano, dado que se ha determinado un exceso de 

asuntos que se someten a su conocimiento, unido a la revisión de su operativa en 

cuanto a la extensión de sus sesiones y el aprovechamiento del tiempo de los asuntos 

que debe conocer. 

ACUERDA:  

1. Dar por recibido el resultado final de la autoevaluación del desempeño del Comité 

de Auditoría Corporativo del Grupo INS del año 2020, contenido en el oficio 

G-03467-2021 del 04 de agosto 2021.

2. Solicitar  a la Presidencia Ejecutiva para en conjunto con la Subdirección de 

Planificación, revise las funciones asignadas en la actualidad al Comité de 

Auditoría Corporativo, tanto en la normativa externa como interna, así como 

efectuar un benchamarking  en otras instituciones que cuenten con este tipo de 

órgano colegiado, con el fin de estructurar y presentar ante esta Junta Directiva, 

una propuesta con miras a que la operativa de este comité sea más eficiente y su 

enfoque sea más estratégico de los temas que conoce y discute.  

Acuerdo firme



Página. 3

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 17/08/2021 14:49:20

cc:  Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carlos Sánchez/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana 
Orozco/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Nelson Conejo/INS, Cecilia Soto/INS, 
Jennifer Pamela Salas/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS, Mercedes Campos/INS, Leopoldo 
Pena/DMV/INS

***** OFICIOS RESPUESTAS ASOCIADOS ***** 

Respondido en el oficio:   AU-00789-2021


